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Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
Partisé “Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet”
TIRANE

1 INFORMACION | PERGJITHSHEM
A. INFORMACION LIGJOR

i Kuadri ligjor
Kuadri ligjor referohet dhe né kontratén e shérbimit t& auditimit ligjor té raporteve vjetore
financiare t& partive politike sipas ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 “Pér partité politike” i
ndryshuar dhe procesi I realizimit 1€ tij bazohet né, ligjin nr.10091, daté 05.03.2009
“p&rauditimin ligjor, organizimin e profesionit té ekspertit kontabél té regjistruar dhe té
kontabilistit t& miratuar”, legjisiacionin e fushés fiskale, si dhe né aktet nénligjore té KQZ-sé
t& miratuara pér kété géllim.

ii. standardet e kontabilitetit té zbatueshme
N& pérputhje me ligjin Nr. 25/2018, daté 10.05.2018, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, partité politike kané statusin e njésive jofitimprurése dhe jané objekti
Standardeve Kombétare té& Kontabilitetit (SKK-té) dhe specifikisht i Standardit Kombétar té
Kontabilitetit t& Organizatave Jo Fitimprurése {SKK pér OJF-té)

B. OBIJEKTI | AUDITIMIT

i. Kontrata e shérbimit
Pé&r pérmbushjen e misionit t& auditimit, me palén angazhuese KQZ-né&, u lidh kontrata e
shérbimit me nr. 2335 daté 09.05.2022, me objekt auditimin vjetor t& partive politike, t&
fondeve té pérfituara dhe t& shpenzuara gjaté vitit kalendarik 2021, né pérputhje me ligjin
nr. 8580 daté 17.02,2000 “Pér partité politike”, i ndryshuar dhe/ose akteve nénligjore té
nxierra né zbatim t& tij né lidhje me fondet e pérfituara dhe shpenzimete kryera nga partia
politike gjaté vitit kalendarik pararendés, ligjin nr.10019, daté 05.03.2009, “P&r auditimin
ligjor, organizimin e profesionit t& Ekspertit Kontabgl t& Regjistruar dhe Kontabilistit té
Miratuar”, i ndryshuar si dhe ligjin nr. 25/2018 “par kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”,
si dhe aktet nénligjore té nxjerra né bazé dhe pér zbatimin e tyre.

ii.  VendimiiKQZ-sé
Né pérputhje me kuadrin rregullator té pérzgjedhjes dhe emérimit t& ekspertéve kontabél t&
licensuar pér auditimin e partive politike, KQz-ja me vendimin nr. 150 daté 26.04.2022 ka
eméruar si auditues té Partisé Partia pér Drejtési, integrim dhe Unitet.

jii. Pérgjegjésité pérkatése te subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor.
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Auditimi yné do té kryhet bazuar né faktin qé drejtimi (personi pérgjegjés pér financat né
partiné politike ose personi|i pércaktuar sipas statutit té partis&), té pranojné dhe kuptojné
se kané pérgjegjési:

a) Pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare (raportit vietor) né
pajtim me Standardin Kombitar t& Kontabilitetit pér Organizatat Jo fitimprurése (SKK
pér OJF-t&) dhe me kérkesat specifike té ligjit “pér Partité Politike” i ndryshuar, dhe
né udhézimet e Komisionit Qéndror té zgjedhjeve (KQZ-s&);

b) Pérkontrollete brendshme t& atilla q& drejtimi i partisé i konsideron té nevojshme
pér t& béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale nga
mashtrimi apo gabimi; dhe

¢) T'ijapin audituesit:

o Tédrejten e hyrlesné& L& gjitha informacionet pér t& cilat drejtimi ka dijeni se jané
t& nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave finaciare, sic jané regjistrimet,
dokumentacioni dhe ¢éshtje té tjera;
o Informacion shtesé, té cilin audituesi mund ta kérkojé nga drejtimi pér géilime té
auditimit dhe;
o Té drejtén e komunikimit pa kufizim me personat brenda partisé nga té cilét
audituesi e gjiykon t& nevojshme pér t& marré evidencé auditimi.
Si pjesé pérbérése e procesit +6 auditimit ne kérkojmé nga drejtimii partisé kur éshté e
pérshtathsme, edhe nga personat e ngarkuar me administrimin gé té marrim, prej tyre
konfirmime me shkrim, lidhur me deklarimet me gojé qé do té na béhen né lidhje me
auditimin.

jv. Pérgjegjésité e audituesit
Auditimi do t& kryhet né pérputhje me standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-tE).
K&to standarde kérkojné qé ne té respektojmé kérkesat etike. Si pjesé e njé auditimi sipas
SNA-ve, ne do t& ushtrojmé gjykimin profesional dhe do té mbajmé skepticizmin profesional
gjatd gjithe auditimit. Si rriedhojé e kufizimeve té vetvetishme t& njé auditimi, sé bashku me
kufizimet e vetvetishme té kontrollit té brendshém, ekziston njé rrezik i pashmangshém gé
disa nga anomalité materiale té mbeten té pazbuluara, edhe pse auditimi &shté planifikuar
sic duhet dhe kryer né pérputhje me SNA-T&.

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare (raporti vjetor financiar} né t8rési nuk kané anomali materiale, pér shkak té
mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport auditimi gé pé&rfshin opinionin toné.
Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit t& larté por, nuk &shté njé garanci gé njé
auditim i kruer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht ose t& marra s& bashku, pritet g& né ményré té arsyeshme té
influencojé vendimet e pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasgyra financiare.
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C. PREZANTIMI | SUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESI LIGJOR

i Prezantimi i subjektit politik
Partia p8r Drejtési, Integrim dhe Unitet (PDIU} éshté themeluar né 11 mars 2011. Fillimisht u
themelua Partia Drejtési dhe Integrim e drejtuar nga Tahir Muhedini. Mé voné mé 17 shkurt
2011 Partia Drejtési dhe Integrim dhe Partia Drejtési e Unitet u shkriné sé bashku dhe
themeluan Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet. Kryetar i saj &shté Shpétim ldrizi.

ii. Forma e organizimit dhe menaxhimit té partisé
Partia éshté e organizuar né strukturat e saj gendrore dhe ato vendore:
Organet gendrore té saj jané:

- KongresiiPartisé

- Késhilli Kambétar

- Kryesia e Partisé

- Kryetarii Partisé

- Sekretarii pérgjithshém

- Sekretariatet

- Departamentet

D. PREZANTIMI I RAPORTIT VIETOR DHE STRUKTURAE TIJ

i Struktura e raportit — kékesat formale, té ardhurat dhe shpenzimet.
Struktura e raportit vietor financiar (Pasqyrat Financiare) té Partisé Partia pér Drejtési,
Integrim dhe Unitet, té publikuara né KQZ, pérbéhen:

- Pasqyra e pozicionit financiare

- Pasqyra e aktiviteteve

- Pasgyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare

- Shénimet shpjeguese

it Takimet dhe komunikimet midis audituesit dhe subjektit zgjedhor dhe cdo
personi tjetér té treté

Menjéheré pas firmosjes sé kontratés me KQZ-né, nr. 2335 daté 09.05.2022, kontaktova

me e-mailin zyrtar t& subjektit si dhe me z.Idrizi népérmjet platformés messenger.

Z.ldrizi mé dha kontaktet e personave té cilét do té prisnin né seliné e subjektit, U

paragita prané selisé sé partisé ku mora informacionin dhe dokumentacionin e

nevojshém pér té kryer auditimin.

iii. Paraqitje e pergjithshme e raportimeve vjetore t& partisé politike (nése éshté
apo jo né pérputhje me kérkesat e raportimit)

Ne vlerésuam paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e raportit vjetor

{pasqyrave financiare), pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, t& publikuara pér

vitin 2021 nga PDIU, nése ato paragesin transaksionet dhe ngjarjet né ményrén gé té

japin paraqitjen e drejté.
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Pasqyrat financiare t& paraqitura dhe t& publikuar né fagen e KQZ-s&, jané hartuar né
pérputhje me SKK-né pér OJF-t8, i cili né seksionin 25 ku pércakton se:

Pasqyrat financiare té OJF-ve pérbéhen nga:

- pasqyra e pozicionit financiar,

- pasqyra e aktiviteteve, dhe

- pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare.

Organizatat jo fitimiprurése japin né shénimet shpjegues informacione té tjera shtesé té
nevojshme pér té kuptuar llojine aktiviteteve dhe shérbimeve qé kryejné..

Il KERKESAT FORMALE

A. PERMBLEDHIE

Dorézimi fizik Po Daté 02,2022

2/ Nénshkrimi
Neénshkrimi Po Daté 02.2022
Identitetii Po Emér: Shpétim Idrizi dhe Ermira Lule

nénshkruesit

B. CAKTIMI I AUDITUESIT LIGJOR DHE LLOGARISE BANKARE

Emri | partisé politike P;rtla 6$'&ia bér Drejtési, integrim dhe Unitet
Adresa e selisé gendrore Adresa: Pas Ish-Ekspozités “Shaipéria Sot”, Tirané
Numri i telefonit t& selisé gendrore Tel/Fax: +355 (0)4 2224722

Adresa e email-it t& selisé gendrore 1 partisé info@pdiu.al

(nése ka)

Emri i audituesit ligjior t& caktuar ——T Meri Lika
Adresa e audituesit ligjor Rruga “Artan Lenja”, Kompleksi Kontakt, Godina Orion,
Nr 184, Tirané
Numri i telefonit t& audituesit ligjor +355 69 20 24 448

dresa e email-it té audituesit ligjor {nés ka) § merilika@outlook.com

Ermri | bankés ku mbahet llogaria [BKT dhe Credins Bank

Adresa e zyrés s& bankés ku mbahet llogaria Tirane

Numri i telefonit té zyrés sé bankés

Adresa e email-it té zyrés sé bankés apo zyrtarit
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Numri i logarisé bankare BKT: 411445169CLTICLALLGH
CREDINS: 00000886391
Emrat dhe nénshkrimi | té gjithé personave té Shpétim Idrizi
autorizuar pér veprimet tek llogaria bankare

C. AKTIVET DHE DETYRIMET

t e : : :

Parshkeuani natyrén e secilit aktiv, proné e partisé, né datén e vlerésimit
Sipas natyrés, aktivet né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare 31.12.2021 pérbéhen:
- Mjetet monetare né arké dhe né banké 5,912,390.00 leké

- Ndértesa 2,835,785.00 leké

parshkruani vendndodhjen e aktivit
- Vendéndodhja e mjeteve monetoré éshté né llogariné bankare té entitetit
Vendéndodhja e ndértesés éshté selia e partisé

Shkruani vierén e tregut té aktivit, né datén e vlerésimit nése &shté béré vlerésim, ose vlerén
kontabégl t& mbetur

- Mjetet Monetuare né arké 5,044,440.00 leké
- Mjete Monetare né banké 867,950.00 leké
Ndértesa 2,835,785.00 leké

riteret e klasifi e dety

pérshkruani llojin e secilit detyrim t& partisg, né datén e vlerésimit
Sipas llojit detyrimet né datén e mbylljes sé vitit ushtrimor 31.12.2021 pérbehen:

- Té pagueshme 179,919.00 leké
Shkruani emrin e kreditorit pér detyrimet

- FSHU 29,366.00 leké

- AlbTelekom 4,770.00 leké

- UKTTirané 4,320.00 leké

- Coffe Club 8,000.00 leké

- Digi Print 40,648.00 leké

- Sigurime Shogérore 92,815.00 leké

Shkruani vlerén e detyrimit né datén e vlerésimit dhe kushtet e shiyerjeve 179,919.00 leké

D. PERMBLEDHJE FINANCIARE

Periudha e raportimit {data e fillimit dhe e perfundimit 01.01.2021-31.12.2021
t& periudhés q& mbulon raporti)
Shuma e parave né arké né fillim dhe né fund t& periudhés Gjendje arka  01.01.2021 = 3,898,632.00 leke
sé raportimit {data e fillimit dhe e perfundimit t& |Gjendje arka 31.12.2021= 5,044,440.00 leké
periudhés q& mbulon raporti)

5iendje banka 01.01.2021 = 17,623, 739.00 leke
Gjendje banka 31.12.2021 = 867,950.00 leké

Shuma e pérgjithshme e té gjithé kontributeve té marra 7¢ ardhura gjithésej = 13,842,990.00 leké
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Shuma e pérgjithshme e té gjitha shpenzimeve té béra. Shpenzimet gjithésej = 29,109,121.00 feké
Bilanci né fund té periudhés sé raportimit {data e 31.12.2021

fillimit dhe e perfundimit t& periudhés qé mbuion

Shuma e pérgjithshme e té gjith& aktiveve né fund Aktivet = 8,748,175.00 leké

t& periudhés sé raportimit

Shuma e pérgjithshme e t& gjithé detyrimeve né fund Detyrimet = 8,568,256.00 leké

té periudhés sé raportimit,

a/ Audituesi Ligjor
- ldentiteti i audituesit ligjor
o Kush?
Meri Lika
o Céshtja e mospérputhjeve té mundéshme
Bashké&ngjitur raportit deklarata e pavarésisé.
- Pérgjegjési pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e raportit vjetor
o Nénshkrimi i raportit vietor
Nénshkrimi i raportit vietor éshté béré nga z. Arian Galdini dhe z. Dashnor
Memishi
o Paragitja e té gjithé dokumenteve mbéshtetése: vérejtja e problemeve té
dukshme (shiko mé poshté)

a) bosh/mungon ro/lo Cfaré?
informacioni
b) dokumentacioni
{shayrtim i shpejté)
Té Ardhurat 13,842,990
Financime publike 13,000,360
Donacione private 40,000
Financim nga burimet 802,630
e veta té partisé
Hua/Kredi
29,109,121
Shpenzime
Shpenzimet e qerasé 1,636,443
Stafi / rrogat 10,247,422
Media 5,629,817
Komunikimi 128,631
Transporti 896,000,
Shpenzimet bankare
Administrative dhe té 431,342
Pérgjithshme
Amortizimi 433,396
Menaxhimii Pronés 65,100
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‘ | l IE‘npenzime {é tjera \ 10,072,33[

h/ Asetet/detyrimet dhe pérmbledhjet financiare

- Cdo mospérputhje / parregullsi né lidhje me deklarimin e aktiveve dhe detyrimeve.
Gjaté auditimit t& akiiveve dhe detyrimeve éshté vérejtur mungesave € pasqyrés sé
pozicionit financiar.

- Deficit/ shpenzime t& papaguara

Gjaté vitit 01.01.2021 - 31.12.2021 nuk mund t& pércaktojmé detyrimet e papaguara per
arsye t& mospasjes sé pasqyrés sé pozicionit financiar.

[il. TE ARDHURAT

A. PERMBLEDHIE

Shuma e granteve publike t& marra
Data e tranferiés
2/ Donacionet private

Shuma e pérgjithshme e raportuar 40,000 40,000
Shuma e donacioneve né para
Shuma e donacioneve né natyré 404,000 40,000

Paragitja e njé liste t& donatoréve Ibrahim Dervishi

Paragitja e t& gjitha deklarimeve bankare Dhéné ambjent me qera
pér fushaté 15.03.2021

parputhshméria mes ¢do donacioni t& raportuar 40,000

pérputhshméria mes gdo donacioni té raporiuar PO
dhe deklarimit bankar {data)

pérputhshméria mes ¢do donacioni té raportuar PO

dhe deklarimit bankar {donatori)

Pérputhshméria mes ¢do donacioni né natyré té 15.03.2021

raportuar dhe vlerés s& tregut {donatori / data)

A pérputhen shifrat e pérgjithshme? PO

Respektimii kufirit té donacionit PO
3/ Financimi nga burimet e vet# partisé

Shuma e pérgjithshme e raportuar 578,900 578,900

Shuma e pérgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore) 578,900 578,900

Kuotat e anétarésisé Nuk ka Nuk ka

Botimet Nuk ka Nuk ka

Shtypshkronja Nuk ka Nuk ka

Dhénia me gera Nuk ka Nuk ka
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Shura e pérgjithshme e raportuar (degét lckale) Nuk ka Nuk ka
Kuotat e anétarésisé 578,300 578,900
Botimet Nuk ka Nuk ka
Shtypshkronja Nuk ka Nuk ka
Dhénia me gera Nuk ka Nuk ka
pérputhshméria mes ¢do té ardhure té raportuar Nuk ka Nuk ka
parputhshméria mes ¢do té ardhure té raportuar Nuk ka

4f Huaté/Kredité
Shuma e pérgjithshme e raportuar Nuk ka Nuk ka
Shuma / shuma e huasé / kredisé (pér ¢do kredi / hua) Nuk ka Nuk ka

Data e huasé / kredisé dhe data e shlyerjes (pér ¢do kredi / Nuk ka Nuk ka
hual

Paraaitja e dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér Nuk ka Nuk ka
secilén kredi /

5/ Marria e té ardhurave

Té gjith& t& ardhurat né para té marra /té Po Jané kryer pagesa

mbledhura pérmes llogarisé pérkatése, faturash pér fushatg

Kontributet e Specifikuara

Kriteret e kontributeve :

Ernri i kontribuesit Nuk ka

Adresa e kontribuesit Nuk ka

Profesioni i kontribuesit (nése kontribuesit nuk ka profesion, shkruani

“nuk ka profesion”)

“pérshkrimii kontributit né natyré”) Nuk ka

PErshkrimi i kontributit (i tillé si “para né doré” apo “cek” apo “transferi&bankare” apo

nése shitet né até gjendje aktuale} Nuk ko

Vlera e kontributit (pér kontributet né natyré shkruani vlerén e tregut, q

& éshté vlera e sendit

Data kur &shté marré kontributi Nuk ka

B. ANALIZA
a/ Financimi nga burimet jo publike

- Donatoréte lejuar:

o Kontrolli i identitetit t& donatoréve dhe lejueshméria e ¢do donacioni té
deklaruar; Neni 21 i Ligjit Nr. 8580 daté 17.02.2000, ndryshuar mé Ligjin Nr.
10374, daté 10.02.2011, Ligjin Nr. 17/2014, daté 20.02.2014, Ligjin Nr
25/2014, daté 25.09.2014, pércakton se “Lejohen dhuratat dhe ndihmat gé
vijné nga parti ose bashkime ndérkombétare partish, nga organizata e
fondacione politike, vendase e t& huaja, si dhe nga individg, persona fiziké e
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juridiké privat vendas” sikurse Neni 23/1 (ndryshuar me ligjin nr. 10374, daté
10.02.2011) vé né dukje se:

1. Cdo parti politike duhet t€ regjistrojé né njé regjistér té posagém, sipas
formatit t& miratuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, shumén e fondeve
té pérfituara nga ¢do person fizik ose juridik, si dhe t& dhéna gé lidhen me
identifikimin e garté t& dhuruesit. Né ¢do rast, dhuruesi, né kohéne
dhurimit, nénshkruan detyrimisht njé deklaraté dhurimi, sipas formatit té
miratuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Lista e personave, gé dhurojné
shuma jo mé pak se 100 mijé leké, si dhe viera pérkatése, duhet t& béhen
kurdoheré publike.

2. Dhurimi | fondeve Jopublike, me vleré mé & madhae se 100 mijé leké,
duhet té béhet vetdm né njé llogari té posagme, té& hapur né njé banké nga
partia politike. Personi pérgjegjés pér financat né partiné politike, brenda tre
muajve nga krijimi i partisé politike, deklaron prané Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve numrin e llogarisé bankare, t& hapur pér kété géllim. Numri i
llogarisé bankare pér cdo subjekt politik publikohet né fagen zyrtare ié
internetit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

3. Ndalohet pérfitimi i fondeve jopublike, kryer nga subjekte gé nuk
deklarojné identitetin e tyre apo identiteti i té cilave &shté i papércaktuar
garté nga partia politike pérfituese e fondit jopublik.

Kétyre kérkesave ligjore 20211 gshté pdrmbajtur dhe i ka respektuar né ményré rigoroze.

o Kontrolli i shumés sé pérgjithshme té donacioneve nga i njéjti donator,
né vecanti nése disa donacione jané béré né nivel gendror dhe nga njé
degé e partisg;

Donacionet jané nénté nga teté persona té ndryshém né nivel gendror.

o Téparagitetnjélistéeté gjithé donatoréveshumae pérgjithshmee té
ciléve 8shté mé e madhe se 100,000 Leké néra portin vjetor, sé bashku
me shumén e pérgjithshme té dhuruar;

Donatorl &shté Ibrahim Dervishi me shumén 40.000 leké kontribut né
natyré

o Té& paragitet shuma e donacioneve qé kané vierén mé pak se 100,000

Leké, dhe shuma totale e kétyre donacioneve;

Donacionet gé e kané vlerén mé pak se 100.000 leké 8shté vetém njé né

shumén 40.000 leké.

- Burimet e palejuara
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- Kontributet né natyré
o Vierésimi:

Ka vetdm njé kontrobut né natyré né forméne gerasé pér periudhéne
fushatés nga shtetasi lbrahim Dervishi.

& Dallimi mes kontributit né natyré {dhe mundésisht) financimit
dhe veprimtarisé vullnetare

& Vlergsimi(rregullii 10% mé té ulét se gmimiitregutapo
mallrave / shérbimeve & arrijné vlerén mé shumé se 50,000
Lek&) = kur partiséi ofrohen maliraapo shérbime falas né njé
cmim ¢é éshté 10% mé i ulét se cmimii tregut, dallimi mes
cinimit té tregut dhe pagesés s¢ paguar nga partia duhet t&
pasqyrohet si donacion {sé& bashku me emrat e donatoréve
nése ky dallim e kalon shumén 100,000 Lek&).

< Cmimiitregut t& mallrave dhe shérbimeve duhetté
pércaktohetnga referenca e indeksit t& gmimeve mujore té
botuar nga INSTAT né kohén kur jané dhéné/ofruar
mallrat/shérbimet. Né rast se indeksi nuk pérfshin
mallrat/shérbimet e ofruara, partia politike duhet té llogarisé
¢cmimin e tregut duke u bazuar né mesataren e cmimeve té
tre ofruesve té ndryshém té mallrave/shérhimeve né kohén

kur ato jané ofruar.
o Kufizimet

& Kontrolli i shumés sé pérgjithshme nga i njéjti donator, né
vecanti nése disa donacione jané béré né nivel gendror nga
njé degé e partisé;

2 Kufizimet {pragu i raportimit dhe deklarimit zbatohet si pér
kontributet né para ashtu edhe pér ato né natyré).

b/ Financimi nga burimet e veté partisé politike

- Klasifikimi me zéra i t& ardhurave nga burimet e veté partisé
o Kuotat e anétarésisé: shuma e pérgjithshme dhe ndarja e shumave té
marra =0 leké
o Botimet =0leké
o Shtypshkronjat= 0 leké
o0 Marrja me gera..... = 0 leké
- Klasifikimi né bazé t& emrit té degés i té ardhurave qé merrennga burimete
veté partisé pér secilin z& t& deklaruar
o ZyraQendrore =0 leké
o Degétlokale =0 leké
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- Pérputhshméria mes natyrés sé té ardhurave dhe shumés sé deklaruar dhe
deklarimit bankar
T& ardhurat e raportuara né pasqyrat financiare pér vitin ushtrimor 2021 jané plotésisht té
pérputhura me natyrén e tyre, me raportimin financiar vjetor té hartuar nga 2021 dhe me
deklarimet bankare.

¢/ Huaté/Kredité
- |dentitetii huadhénésit/ve Nuk ka
- Shuma dhe data e huasé/ve (paragitja e kontratés sé kredisé / huasé). Nuk ka
- Data e shlyerjes e pércaktuar né kontratén e kredisé/huasé/ve (problemi i
huave té fshira— né rast dyshimi, e réndésishme qé té theksohet) Nuk ka
- Normat e interesit Nuk ka
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v, SHPENZIMET

A. PERMBLEDHIJE

Eaturate |Dokumentet|Shpenzime né lidhje me
pargjithshmmbéshtetése te dokumentat e
e gé& mungojné& papaguara paraqitura

aga furnitaed

Shpenzimet e
qerasé

_Qiramarrja e 0431 1.636.434 1.636.434 Nuk ka
ambienteve
L Shérbimet
komunale: 376.678 | 376.678
-energiia
- uji
- telefoni
Stafi/ rrogat . 10.247.422
Media 0
Komunikimet 13.000
- Botimet } 13.806.588
- Materialet
promovuese 0
-Sondazhete
opinionit

publik/Konsulenca ¢ 0

Transporti 5 0 0
896.000 896.000
Autornjetet me 0 0
qgera dhe karburanti
Akomodimi 292.000 292.000
Vaktet dhe
shpenzime té
arashi
Shpenzimet
bankare
Administrative dhe
1 pérgjithshme :
Amortizim 433.396 | 433.3%96
Menaxhim i Pronés 0 30.000 30.000
Shpenzimeté tjera 952.494 | 952,494
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Dokument|Shpenzi [Mospérpy;
Faturat e |Faturat e et met té | thjené

paragitur | Pérgjiths mbéshtet&papagual| lidhje me
hme seqé ra |dokument
mungejné et

Shpenzimet e
qerasé
-Qiramarrja e
ambienteve
- Shérbimet
komunale:
-energjia
- uji
- telefoni
Stafi/ rrogat
Media

Komunikimet
1- Botimet
2 Materialet
promovuese

[Transporti
1- Automjetet
me gera dhe
karburanti

2- Akomodimi

3- Vakiet dhe
Shpenzimet
bankare

Administrative
dhe té&
Argiithehme
Amortizim

Menaxhim i
Pronés
Shpenzimeté

tiera

Té gjitha shpenzimet e kryera t& paguara pérmes njé llogarie té vecanté Nuk ka

A. ANALIZA
a/ Analiza e té gjithé shpenzimeve té deklaruara dhe klasifikuara sipas degés sé partisé dhe
kategorisé:
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AL ETET

Nuk ka t& dhéna pér shpenzime té béra nga degét e partisé né rrethe.

- Shpenzimet e giramarrjes
i Marrja me gera e ambienteve
i Sharbimet komunale {energjia, uji, telefoni)
- Stafif rrogat
- Media
- Komunikimi
i Botime
i Materiale promovuese
3 Sondazhe t& opinionit publik / konsulenca
- Transporti
i Marrja me gera e automjeteve dhe karburanti
Akomodimi
i Vaktet dhe shpenzimet e paparashikuara
- Shpenzimet bankare
_ Administrative dhe t& pérgjithshme
- Amortizimi
- Menaxhimiipronés
- Shpenzime té tjera

b/f Verifikimi
- Rrisget
- Rrisget kryesore t& auditimit né lidhje me shpenzimete partisé jané se:
% Shpenzimet deklarchen mé té uléta
Shpenzimet deklarohen me dokumente t& miratuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve dhe Taksave dhe jo mé té ulta.

» Shpenzimet nuk shogérohen nga njé faturé e vérteté

Cdo shpenzim i kryer shogérohet nga njé faturé e miratuar nga Drejtoria e
pérgjithshme e Tatimeve dhe Taksave

$ Informacioni pér shpenzimet e partisé pérfshin jo vetém aktivitetet e pérditshme t&
partisé por gjithashtu edhe shpenzimet qé kané té bgjné me njé fushaté zgjedhore né
vitet zgiedhore.

Gjaté periudhés ushtrimore 01.01.2021 — 31.12.2021 ka patur fushaté zgjedhore gjé e
cila bén qé pasqyrat financiare té hartuara pér kété periudhé nga PDIU-ja t& pérfshijné
edhe té ardhurat zgjedhore bashké me aktivitetin e p&rditshém té saj.

N& ményré qé té dokumentohen miré financat e partisé politike nevojitet pérdorimii metodave
standarde t& auditimit. N& kontekstin e financave té partisé politike, metodat e méposhtme jané
shembuj i hartimit t& metodave té tilla pér specifikat e financave té partive politike:
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> Shqyrtoni njé kategori t€ deklaruar & pérzgjedhur té pagesave {pér shembuill
nér komunikimet) t& krahasuar me dokumentacionin mbéshtetés/evidencat
(faturat);
PDIU ka dokumentuar, regjistruar dhe evidentuar cdo veprim kontabél.

» Raportimii shpenzimeve né natyreé. Duhet t& keté njé pérputhje me donacionet né

natyré.
Gjatd vitit 2021 PDIU shpenzimet né natyré jané né pérputhje me donacionet né
natyré né shumén 40.000 leké.

V. PERFUNDIMI

A. SINTEZA
a. Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve.

Pasqyrat financiare dhe shanimet shpejguese jané pérgatitur bazuar né SKK pér OJF-t& i shpaliur nga
Ministria e Financave me Urdh&r Nr. 62 daté 17.05.2016.

K&to pasqyra e realizojné objektivin e pasqyrave financiare pér dhénien e njé informacioni rreth
pozicionit financiar, pasqyrés sé aktiviteteve si dhe pér fluksin e mjeteve monetare pér shkak se
kéto dy pasqyra jané té pérfshira si pjesé integrale e raportimit financiar pér vitin ushtrimor 2021.
Pasqyra financiare japin njé pamje t& drejté rreth akliviteteve té subjektit.

Té dhénat e periudhave t& méparshme jané té krahasueshme me té dhénat e periudhés sé vitit
ushtrimor 2021.

P&r vitin 2021 PDIU nuk ka béré vierésime kontabél me ndikim material.

Partia “Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet” ka kontribute té marra né natyré. Ajo ka donacione
nga persona fiziké shietas shqipétar né zbatim té nenit 89 t& Ligjit Nr 10019 daté 29.12.2008 i
ndryshuar “Pér Kodin Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé” si dhe t& Ligjit Nr 8580 daté 17.02.2000
i ndryshuar “Pér partité politike”.

Té ardhurat jané dokumentuar dhe regjistruar sipas rregullave kontabél, Né té ardhurat jané
pérfshiré donacionet.

N& shpenzime jané pérfshiré té giitha shpenzimet e béra giaté vitit ushtrimor 2021 té cilat jané
dokumentuar, evidentuar dhe regjistruar sakté sipas rregullave kontabél né fuqi.

b. Lista e parregullsive té gjetura gjaté progesit {& auditimit.
Gjaté procesit té auditimit nuk jané gjetur paregullsi:

B. PERFUNDIMI
o Certifikimi/ dhéniae opinionit pa rezervé

T& nderuar zotérinjé,

Ne kemi audituar fondet e pérftuara dhe té shpenzuara nga partia “ partia pér Drejtési,
Integrim dhe Unitet”, pér vitin 2021 té raportuara prej saj sipas kérkesave té ligjit nr 8580, daté
17.02.2000,” Pér partité politike”, i ndryshuar, dhe/ose akteve nénligjore t& nxjerra né zbatim té
tij né lidhje me fondet e pérfituara dhe shpenzimet e kryera nga partia politike giaté vitit
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kalendarik pararendés, té hartuara né pérputhje me ligjin Nr. 25/2018, daté 10.05.2018, “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK-té) dhe
specifikisht me Standardit Kombétar t& Kontabilitetit t& Organizatave Jo Fitimprurése (SKK pér
0JF-t&) dhe té publikuara né fagen e KQZ-sé, gé pérmbajné:

1. Pasqyrén e pozicionit financiar

2. Pasqyrén e aktiviteteve

3. Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare

3. Shénimet shpjeguese

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té subjektit “Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet” me datén 31 dhjetor
2021, aktivitetet dhe flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me SKK-té

Tiran& mé 31 gusht 2022

Audit Ligjor
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